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Raphaël Marclay, Président du Comité 
de direction, et Bertrand Yerly, Directeur 
général, entourent M. Roberto Schmidt, 
Président du gouvernement valaisan et 
Chef du département des finances et 
de l’énergie lors de l’inauguration offi-
cielle de la centrale du CAD. 

Message  
du Président 
et du Directeur 
général

L’année 2022 a été synonyme de chan-
gements majeurs pour notre site et 
notre association. Le 23 juin, encore 
sous les couleurs de l’UTO, les premiers 
kilowattheures de chaleur produits par 
notre usine ont été acheminés dans le 
réseau de chauffage à distance de la 
ville de Sion. Le premier bénéficiaire de 
cette nouvelle énergie renouvelable et 
locale a été le centre hospitalier puis 
ensuite le quartier d’habitation de 
Champsec. La concrétisation de ce pro-
jet d’envergure représente pour nous 
l’aboutissement de 10 années d’études, 
3 ans de travaux et un investissement 
de près de 20 millions de francs. Elle 
nous permet de franchir une étape 
importante en vue d’atteindre une ef-
ficacité énergétique optimale et traduit 
notre engagement tangible en faveur 
de la stratégie énergétique 2050. 

Le potentiel thermique de nos installa-
tions permettra, une fois les chantiers 
de raccordement terminés, d’alimenter 
une grande partie de la ville de Sion 
mais pas seulement. Nous comptons 
exploiter notre plein potentiel grâce à 
la création d’un réseau CAD local. En 

Porteurs d’une mission de 
service public, nous assurons 
un rôle essentiel dans la transition 
énergétique et la décarbonation. 
Nous gérons, recyclons ou trans-
formons en énergies vos déchets 
urbains et industriels. Efficaces et 
innovants, nous collaborons avec 
nos partenaires publics et privés. 
Nous participons à la sensibilisation 
et à l’information sur la gestion 
durable des déchets.
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effet, l’acquisition de 12’500 m2 de ter-
rain situés au nord du site nous per-
mettra d’optimiser encore notre ef-
ficience en accueillant de nouveaux 
acteurs. Les serres intercommunales 
devraient être le premier client connec-
té. Le développement de cette zone se 
poursuivra ces prochaines années par 
l’arrivée d’autres partenaires qui pro-
fiteront de l’énergie locale et durable 
disponible sur le site. 

Bienvenue chez enevi, 
producteur d’énergies positives

Avec la mise en service de notre cen-
trale de chauffage à distance, nous 
confirmons notre métamorphose en une 
plateforme de valorisation efficiente 
et renforçons notre position d’acteur 
incontournable de la transition éner-
gétique. Réducteur, l’acronyme UTO - 
Usine de traitement des ordures - n’est 
plus en adéquation avec les activités 
industrielles et les prestations fournies 
aux communes membres de l’Associa-
tion : changer de nom est devenu une 
évolution nécessaire. Nous avons pro-
fité de l’inauguration officielle de notre 

centrale, organisée fin octobre, pour 
dévoiler notre nouvelle identité. L’UTO 
est ainsi devenue enevi - producteur 
d’énergies positives, et reflète les trois 
notions ÉNERGIE – ÉVOLUTION – VIE.

Un acteur essentiel de 
la transition énergétique

Ces changements ne sont cependant 
que la partie visible des travaux me-
nés durant l’année écoulée. Ils ont en 
effet été accompagnés d’une réflexion 
stratégique complète sur notre mission 
et nos domaines de compétence : de la 
gestion des déchets à la chaîne de va-
leur énergétique.

Le résultat de cette démarche ainsi que 
les axes de développement stratégique 
qui en découlent seront présentés en 
détail lors de l’assemblée générale de 
juin.

Des activités en plein essor

Au service des communes partenaires 
de l’Association, nous nous efforçons 
de fournir un service de premier ordre 

aux citoyens et de développer ses 
prestations au plus près des besoins. 
Nous nous réjouissons de poursuivre le 
développement du réseau GastroVert, 
système de collecte de restes alimen-
taires, pour le Valais central. Dans le 
domaine de la gestion des déchets, 
nous sommes régulièrement sollicités 
par des communes membres pour les 
accompagner dans leur réflexion ou 
la planification d’une déchetterie inter-
communale. 

Enfin, nous ne pouvons terminer ce 
message sans adresser nos plus vifs 
remerciements à nos collaboratrices 
et collaborateurs, producteurs incon-
tournables et efficients d’énergies po-
sitives.

Nous remercions également les mem-
bres du Comité de direction et de la 
Direction, nos partenaires, le Service 
cantonal de l’environnement, le Service 
cantonal de l’énergie, ainsi que parte-
naires publics et privés pour leur colla-
boration et leur confiance. 
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2022, 
une année 
riche en 
événements

1  21 juin
Accueil de la classe 
lauréate du concours d’idées – 
un nouveau nom pour un nouveau 
positionnement
 
En septembre 2022, l’UTO a lancé un 
concours d’idées en étroite collabora-
tion avec le Service de l’enseignement 
du Canton du Valais dans le but de 
trouver un nouveau nom en adéqua-
tion avec son positionnement de pro-
ducteur d’énergies renouvelables.

Cette initiative a remporté un franc 
succès : 8 classes du degré secon-
daire II du Valais central y ont parti-
cipé et ont formulé, au total, 37 pro-
positions. Ces dernières ont constitué 
une solide base de réflexion pour le 
groupe de travail chargé de trouver un 
nouveau nom à l’association.

Le jury, composé de membres de la di-
rection et de M. Stéphane Dayer, chef 
de projets Ecole-Economie auprès du 
Service de l’enseignement, s’est ré-

uni, fin avril, pour déterminer le lau-
réat. Son choix s’est porté sur le tra-
vail réalisé par la classe EC21 de Mme 
Fiorina Coppey et M. Miraillès de l’Ecole 
de commerce, de culture générale et 
préprofessionnelle de Sion. Elle a été 
accueillie à quelques jours de la fin 
de l’année scolaire sur le site industriel 
pour recevoir son prix et a pu visiter 
l’usine de valorisation thermique ainsi 
qu’en primeur la centrale du chauffage 
à distance. 

22 juin
Assemblée générale 
ordinaire de l’Association 
pour le traitement des ordures 
du Valais à l’Espace Johannis 
de Chamoson

A cette occasion, les délégués des 
communes partenaires ont validé, à 
l’unanimité, le principe d’un change-
ment de nom de l’Association et donné 
mandat au Comité de direction de me-
ner ce projet.

2  23 juin
Mise en service 
du chauffage à distance

Le chauffage à distance construit en 
direction de la ville de Sion a été of-
ficiellement mis en service le jeudi 23 
juin. Point de départ et d’arrivée des 
conduites, la centrale de chauffe de 
l’UTO a accueilli, pour l’occasion, une 
quarantaine d’invités. Les premiers 
kWh de chaleur ont ainsi été achemi-
nés vers le Pôle Santé, premier bénéfi-
ciaire de cette nouvelle énergie renou-
velable et locale.

La finalisation de ce projet d’envergure 
constitue une étape importante pour 
l’usine de valorisation thermique et son 
évolution stratégique.

3  23 juin
Séance et soirée du personnel 

Première réunion de l’ensemble du 
personnel depuis la pandémie, cette 

L’année 2022 a été rythmée par de nombreux 
événements et étapes clés qui resteront gravés 
dans l’histoire de notre l’Association. M. François Fellay, directeur général 

de OIKEN, M. Bertrand Yerly, Directeur 
général de l’UTO et M. Philippe Varone, 
Président de la Ville de Sion activent 
le chauffage à distance sous les yeux 
de M. Raphaël Marclay, Président du 
Comité de Direction de l’UTO.

2  
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séance fut l’occasion de revenir sur 
l’année écoulée, présenter les projets 
futurs, féliciter les jubilaires de l’en-
treprise et surtout associer les colla-
borateur·trice·s à l’étape stratégique 
franchie le matin même avec la mise 
en service du CAD. Afin de marquer 
cet évènement comme il se doit, la 
séance fut suivie d’un repas, partagé 
en toute convivialité dans la centrale 
de chauffe.

4  27 octobre
Assemblée générale extra-
ordinaire, inauguration de 
la centrale du CAD et dévoilement 
du nouveau nom de l’UTO

Cette journée historique a commencé 
par une assemblée générale extraor-
dinaire qui a validé, à l’unanimité, le 
nouveau nom de l’Association et donc 
la modification de l’article 1 des statuts. 
Un point presse a ensuite permis de 
dévoiler, aux principaux médias va-
laisans et sous embargo, la nouvelle 
identité et ses ambitions stratégiques.

Sur le coup de 17 h 00, les premiers in-
vités ont convergé vers la centrale de 
chauffe pour assister à la cérémonie 
officielle d’inauguration. La soirée a 
débuté par quelques mots pronon-
cés par le Président du Gouverne-
ment valaisan M. Roberto Schmidt, 
puis s’est poursuivie avec une table 
ronde sur l’énergie, une thématique 
plus que jamais d’actualité. Modérée 
par M. Bertrand Yerly, Directeur géné-
ral, elle a réuni M. Joël Fournier, Chef 
du Service de l’énergie et des forces 
hydrauliques de l’Etat du Valais, M. 
Robin Quartier, Directeur de l’Associa-
tion suisse des exploitants d’installa-

tions de traitement des déchets et M. 
Raphaël Marclay, Président du Comité 
de direction de l’UTO.

Suite au coupé de ruban, les 110 per-
sonnes présentes ont été invitées à 
partager un verre et quelques bou-
chées à l’entrée de l’installation en 
attendant que les conditions propices 
soient réunies pour le moment fort de 
l’événement : le dévoilement du nou-
veau nom de l’UTO.

A 20 h 07, une fois la nuit tombée, une 
projection son et lumière sur le pilier 
centrale de la passerelle a mis fin au 
suspens : bienvenue chez enevi, pro-
ducteur d’énergies positives ! 

5  10 novembre
Une Nuit de l’excellence placée 
sous le signe de la valorisation 
énergétique

L’Association des entreprises Valais 
excellence, AEVEX, a choisi de placer la 
Nuit de l’excellence 2022 sous le thème 
de la transition énergétique en choi-
sissant le site industriel d’enevi comme 
cadre. 
La soirée a débuté par une visite gui-
dée de l’usine de valorisation ther-
mique, des récentes installations du 
CAD ainsi que la société fille Valpellets 
SA. La centaine de membres présents 
s’est ensuite réunie à l’intérieur de 
la centrale de chauffe, spécialement 
aménagée pour la cérémonie. Cette 
10e édition a été l’occasion d’officialiser 
l’entrée de cinq nouvelles organisations 
dans l’AEVEX, d’élire Kargobike « Entre-
prise Valais excellence de l’année » et 
enfin, de réseauter dans une ambiance 
conviviale et… chaleureuse.
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En un clin d’œil

4 secteurs d’activité :

1.	 Production d’énergies renou-
	 velables
2.	Exploitation de l’usine de 		

valorisation thermique
3.	Gestion de déchetteries inter-
	 communales
4.	Gestion du système de collecte 
	 GastroVert pour le Valais 
	 central

Afin de valoriser pleinement le potentiel énergétique 
de l'usine, le site industriel d'enevi ne cesse de se 
transformer et de s'adapter. D'une simple usine 
d'incinération, il est aujourd'hui un acteur 
incontournable de la transition énergétique.

1969 
année de fondation

52 (48.2 EPT)
nombre de collaborateurs

Une association 

de droit public

Au service de 

29 communes 

membres et près 

de 170’000 

habitants

En fonction :

7 j/7, 

24 h/24

Certification
 

Leytron

Varen

SalgeschConthey

Hérens

Sierre

Sion

Uvrier
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Chiffres clés

* taxe au sac 23’593 t, taxe au poids 3’654 t
** 8’455 t en provenance de la zone enevi, 5’613 t autres

GazEl SA
Vétroz

18’500 t
Centre de tri

Usine de
valorisation

thermique enevi
58’213 t

Boues
de STEP

14’088 t

Biogaz
9’452’876

kWh

Métaux
357 t

Energie électrique

25’588
MWh

Mâchefers 12’184 t
Résidus stabilisés 1’001 t
Métaux calcinés 438 t

Biomix 14’413 t

Lisier 2’768 t

Encombrants sans 
ferraille 5’506 t

Bois triés 10’329 t

Déchets 
ménagers*
27’264 t

Verres 8’327 t Boues 
de STEP
14’088 t**

GastroVert 517 t
Gastropro 444 t
Autre GastroVert 295 t
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De gauche à droite : Olivier Perruchoud, Marylène Volpi Fournier, 
Danny Defago, Christophe Bessero, Raphaël Marclay, Jean-Michel Bonvin, 
Marc-André Berclaz, Jérémy Savioz

Projets

Comité
de direction

Secrétariat

Informatique

Déchets

Maintenance
électrique

Maintenance
mécanique

Exploitation

Maintenance

Automation

Assemblée
générale

Direction
générale

direction
technique

Direction
administrative

RH SSE Finances Communication
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Le Comité de direction

Le Comité de direction d’enevi est com-
posé de 8 membres, représentants des 
communes associées. Ils sont élus par 
l’Assemblée générale pour une période 
administrative et rééligible. A part Sion 
et Sierre, les communes ne peuvent être 
représentées que 8 ans consécutive-
ment au sein du Comité de direction.

Lors de sa séance du 16 juin 2021, l’As-
semblée générale a procédé aux nomi-
nations pour la période administrative 
2021-2024. Le Comité de direction est, 
depuis, composé comme suit :

PRÉSIDENT 	
M. Raphaël Marclay 
Entrée en fonction 2013
Conseiller municipal de Sion	

VICE-PRÉSIDENT	
M. Marc-André Berclaz 
Entrée en fonction 2017
Conseiller municipal de Sierre

SECRÉTAIRE	
M. Olivier Perruchoud 
Entrée en fonction 2021
Président de Chippis
Représentant du district de Sierre

Membres	
M. Christophe Bessero 
Entrée en fonction 2017
Conseiller municipal de Chamoson
Représentant du district de Conthey

M. Jean-Michel Bonvin 
Entrée en fonction 2021
Président d’Arbaz
Représentant du district de Sion

M. Danny Defago 
Entrée en fonction 2021
Président de Vex
Représentant du district d’Hérens

M. Jérémy Savioz 
Entrée en fonction 2021 
Conseiller municipal de Sierre	

Mme Marylène Volpi Fournier 
Entrée en fonction 2020
Conseillère municipale de Sion

Il a choisi de s’organiser en trois com-
missions composées de la manière sui-
vante :

COMMISSION 
STRATÉGIQUE
M. Jean-Michel Bonvin
M. Marc-André Berclaz
M. Danny Defago
M. Raphaël Marclay

COMMISSION 
COMMUNICATION
M. Jérémy Savioz
M. Christophe Bessero
M. Olivier Perruchoud

COMMISSION 
FINANCES ET RH
Mme Marylène Volpi Fournier
M. Jean-Michel Bonvin
M. Raphaël Marclay

ORGANE DE CONTRÔLE
Fiduciaire FIDAG SA, Sion

La direction

M. Bertrand Yerly	
Directeur général 	

M. Robert Alvarez
Directeur technique

M. Stéphane Ravaz
Directeur administratif

Organisation
Au 31.12.2022
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Ressources  
humaines

52 producteurs 
d’énergies positives

Enevi compte 52 collaborateur·trice·s 
dont 4 apprentis pour 48,2 postes en 
équivalent plein temps. 

2022 fut marqué par le départ de 9 
collaborateurs : 1 apprenti parti avant 
le terme de sa formation, 6 personnes 
ayant souhaité donner une nouvelle 
orientation à leur carrière et enfin, un 
départ à la retraite après 29 ans de 
bons et loyaux services. En parallèle, 9 
nouvelles personnes ont été engagées 
et sont ainsi venues compléter l’effectif.
Grand chantier de l’année, une refonte 
complète de la politique salariale a été 
lancée de manière à renforcer l’attrac-
tivité de l’entreprise et d’être concur-
rentielle sur le marché de l’emploi.

Enevi s’engage à dispenser à son per-
sonnel la formation adéquate répon-
dant aux besoins du poste et des res-
ponsabilités y découlant ou encore à 
le former à l’identification des risques 
et des mesures à prendre pour les ré-
duire. Elle accorde ainsi une place de 
choix à la formation continue et orga-
nise régulièrement des cours au sein 
même de l’usine. En 2022, ce sont ainsi 
452 heures de formation qui ont été ef-
fectuées.

Du côté des apprentis, elle forme 
chaque année 4 jeunes : 2 polymé-
caniciens pour leur 3e et 4e année, un 
automaticien de 3e année et un ap-
prenti conducteur poids-lourds pour 
l’ensemble de sa formation. Ce dernier 
est rattaché au secteur de la production 
de pellets de bois. Il acquiert ainsi des 
compétences au niveau de la conduite 
du véhicule mais aussi dans le service à 
la clientèle.

Reprise des évènements 
d’entreprise

Cette année fut également synonyme 
de reprise pour les événements orga-
nisés à l’échelle de l’entreprise. Le per-
sonnel a ainsi pu se réunir, une première 
fois, en juin à l’occasion de la mise en 
service du chauffage à distance. Ce 
fut l’occasion de revenir sur les étapes 
clés de ce chantier de grande enver-
gure et ses enjeux pour l’usine ainsi que 
d’aborder les projets en cours et futurs, 
sans oublier de féliciter ses jubilaires. 
La soirée s’est poursuivie par un repas 
en toute convivialité.

Enfin, après deux ans d’attente, le sou-
per de fin d’année a pu être agendé. 
Les collaborateur·trice·s se sont ainsi 
retrouvés le 22 décembre au pied du 
sapin avant de partager un repas de 
fête dans un restaurant sierrois, muni 
de leur plus beau pull de Noël.

Entre l’exploitation, la maintenance, l’administration, 
la gestion des déchetteries ou encore l’exploitation de 
Valpellets, société fille dont les salariés sont engagés 
par enevi, ce sont, au total 52 femmes et hommes qui 
collaborent main dans la main pour assurer le bon fonc-
tionnement de l’usine et de ses différentes installations. Bonne retraite à 

Les jubilaires 2022

Marc-André Morath
Opérateur d’exploitation
après 29 ans d’activité 

Berthod Gregoire 
Responsable maintenance 
électrique – 10 ans

Freiha Fadi
Mécanicien – 10 ans
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46 ans
âge moyen 

17.3% 

82.7%

52 et 
48,2 EPT 
nombre de collaborateurs

452 h
consacrées à la formation continue

Le service administratif

De gauche à droite : Stéphane Ravaz, Nicole Baldini, Lysiane Tissières, Anne-Christine Pierroz, Annick Zufferey, Marie-Paul Abbruzzese, Amandine Durussel

Gestion des déchets

Apprentis

Direction, Administration

Maintenance

Exploitation

Valpellets

Chiffres au 31.12.2022
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Première entreprise à tirer parti de 
l’énergie industrielle produite sur le 
site d’enevi, Valpellets SA a connu une 
hausse de ses ventes durant l’année 
écoulée et ce, malgré des tarifs élevés.

Avec une croissance rapide de la de-
mande (+30% d’installation de chauf-
fage à pellets selon l’association 
Chauffage au bois Suisse), une aug-
mentation du coût des matières pre-
mières et de production liée à l’élec-
tricité, l’industrie du pellet a vécu une 
année 2022 mouvementée. 

Grâce à une production locale et un 
approvisionnement en matière pre-

mière régional, Valpellets SA a pu tirer 
son épingle du jeu sur un marché na-
tional tendu. Elle a enregistré une crois-
sance des ventes de 17% par rapport 
à l’année précédente pour atteindre 
18’156 tonnes. L’achat de pellets en sac 
est passé de 336 tonnes à 636 tonnes. 
Cette hausse significative s’explique 
par le fait qu’au printemps, Valpellets 
a été la seule société à pouvoir four-
nir des pellets ensachés en Suisse ro-
mande. Puis, durant la période estivale 
généralement calme, Valpellets a en-
registré de très fortes ventes. Afin de 
pouvoir répondre et satisfaire toutes 
les demandes, cette situation a né-
cessité une production intensive ain-

si qu’une réorganisation rapide des 
équipes et l’instauration temporaire de 
quotas d’achat pour les sacs de 15 ki-
los.

Plusieurs projets d’investissement se-
ront déployés d’ici fin 2024 : augmen-
tation de la capacité de stockage via la 
mise en place de nouveaux silos, rem-
placement du premier camion acquis 
par l’entreprise et enfin, optimisation 
de la chaîne de production avec pour 
objectif la fabrication de 4’000 tonnes 
supplémentaires. 

Valpellets SA, 
basée sur le site d’enevi
détenue à hauteur de 50% par enevi, production de plus de 18’000 tonnes de pellets de bois

Partenariats
Participations 
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Cette décharge assure le traitement et 
la stabilisation des résidus de lavage 
des fumées des usines de valorisation 
thermiques de Suisse romande.

Durant l’année 2022, un total de 11’880 
tonnes de déchets bruts a été récep-

tionné dont 5% en provenance d’ene-
vi. ISDS Oulens SA a réalisé un chiffre 
d’affaire de CHF 3’116’322 en très lé-
gère diminution par rapport à l’année 
précédente. 

Avec l’installation du système de col-
lecte des déchets alimentaires Gas-
troVert dans 4 nouvelles communes 
du Valais central, enevi a augmenté 
de manière significative ses livraisons 
de déchets alimentaires à GazEL. Elle 
a ainsi récolté 517 tonnes auprès des 
privés contre 240 à fin 2021 et donc 
participé activement à l’amélioration 

du rendement de l’usine, les déchets 
alimentaires présentant une meilleure 
teneur en méthane que d’autres types 
de déchets verts. Cette tendance ré-
jouissante devrait perdurer en 2023. En 
effet, cinq localités ont entrepris les dé-
marches pour déployer ce système sur 
leur territoire lors du premier semestre. 

Swisspower est le fruit de l’alliance, au 
niveau stratégique, de 22 services in-
dustriels suisses et entreprises régio-
nales de gestion de l’énergie, des eaux 
usées et des déchets. Ces derniers se 
sont donnés comme objectif, avec le 
Masterplan 2050, d’atteindre un ap-
provisionnement totalement renouve-
lable exempt d’émission de CO2. Sur 
ce chemin, Swisspower les soutient au 
moyen d’initiatives de coopération, de 
prestations de conseil et d’opportunités 
de mise en réseau.

Enevi a eu le plaisir de faire l’objet 
d’un focus dans une newsletter de 
Swisspower diffusée à large échelle 
auprès d’acteurs clés au niveau suisse. 
Une interview de son Directeur géné-
ral, Bertrand Yerly, a permis de revenir 
sur la mise en service du chauffage à 
distance de la ville de Sion, ses enjeux 
et impacts sur les activités du site ainsi 
que sur la nécessité de changer le nom 
de la structure.

L’usine de méthanisation GazEL SA 
basée à Vétroz
détenue à hauteur de 50% par enevi – production de plus de 18’000 tonnes de pellets de bois

ISDS Oulens SA
Basée à Oulens –sous-Echallens – Enevi détient 0.05% du capital –action

Swisspower 
une compétence énergétique pour la Suisse
Enevi est actionnaire depuis 2018
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Une entreprise 
par  excellence 

Ce changement n’est cependant que 
la partie visible des travaux menés 
durant l’année écoulée. Il a, en effet, 
été accompagné d’une réflexion stra-
tégique complète sur sa mission et ses 
domaines de compétences : de la ges-
tion des déchets à la chaîne de valeur 
de l’énergie. 

Partenaire de référence dans la ges-
tion des déchets, enevi est un acteur 
essentiel dans la transition énergé-
tique.

Travailler de façon efficiente, dévelop-
per de nouveaux projets d’innovation 
et créer un climat de travail basé sur 
le respect et l’équité font d’enevi un ac-
teur incontournable du Valais central 
en matière de développement durable. 

Porteur d’une mission de service pu-
blic, elle assure un rôle essentiel dans 

la transition énergétique et la décar-
bonation du Valais. Elle gère, recycle 
ou transforme en énergies vos déchets 
urbains et industriels. Efficaces et in-
novants, elle collabore avec ses parte-
naires publics et privés. Elle participe à 
la sensibilisation et à l’information sur 
la gestion durable des déchets.

L’entreprise est gérée par processus, 
selon un système fondé sur une philo-
sophie d’amélioration continue, confor-
mément aux normes internationales 
ISO 9001 (qualité), ISO 14001 (environ-
nement) et ISO 45001 (santé et sécurité 
au travail). 

La Direction met en œuvre les moyens 
financiers, techniques et humains né-
cessaires pour assurer le développe-
ment durable d’enevi. Elle démontre 
son engagement au système de mana-
gement intégré en étant un service pu-

blic de qualité, à l’écoute des besoins 
de sa clientèle en : 
•	 offrant à ses clients des prestations 

satisfaisant à des exigences élevées 
quant à la qualité, la sécurité, l’envi-
ronnement tout en respectant scru-
puleusement les exigences légales 
et autres prescriptions en matière 
d’environnement et de santé et sé-
curité au travail ; 

•	 informant régulièrement ses clients, 
ses collaborateur·trice·s ainsi que 
tous ses partenaires ; 

•	 collaborant étroitement avec les 
acteurs politiques, économiques et 
sociaux.

En octobre 2022, l’Association a profité de l’inauguration de sa centrale destinée 
à alimenter le chauffage à distance en direction de la ville de Sion pour dévoiler 
sa nouvelle identité : l’UTO est devenue enevi, producteur d’énergies positives. 
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Santé et 
sécurité 

Cinq accidents sont à déplorer au total 
sur l’année écoulée, fort heureusement 
sans conséquences graves et durables 
pour les collaborateurs concernés.

En 2022, l’accent a été mis sur la dé-
fense contre l’incendie. L’entier du per-
sonnel a suivi une demi-journée de for-
mation sur l’utilisation des extincteurs. 
Comment réagir à un départ de feu ? 
Quelles réactions adopter ? Comment 
alarmer correctement et quelles pro-
cédures d’évacuation suivre ? Ces dif-
férentes thématiques ont été abordées 
avant de se tourner vers une partie 
plus pratique. Les collaborateurs ont 
ainsi pu tester différents types d’extinc-
teurs ou encore l’utilisation de couver-
tures anti-feu.

Les équipes de maintenance, d’exploi-
tation, des déchetteries ou encore les 

machinistes ont également suivi un 
cours interne complémentaire ayant 
comme objectif que chacun connaisse 
et soit à l’aise avec les moyens dispo-
nibles sur les différents sites et instal-
lations.

En parallèle, les procédures de gestion 
de crise ont été revues et approfon-
dies. Première étape, un nouveau sys-
tème d’alerte interne a été testé, puis 
validé par la Direction. Cette applica-
tion permet en cas d’incident, d’infor-
mer rapidement et en quelque clics les 
collaborateurs ainsi que les différents 
partenaires d’enevi, et ce indépendam-
ment de leur présence ou non sur le 
site. 

Deuxièmement, toutes les personnes 
pouvant être amenées à intervenir en 
cellule de crise ont été invitées à parti-

ciper à un séminaire extra-muros. Cette 
journée essentiellement pratique et en-
cadrée par deux professionnels du do-
maine a permis aux douze participants 
de revoir les fondamentaux de la ges-
tion de crise et d’échanger sur les mis-
sions et devoirs de chacun. La seconde 
partie de l’année a été consacrée à 
la rédaction d’un manuel complet de 
gestion de crise. L’établissement de ce 
dernier a été l’occasion de rencontrer 
le chef de l’arrondissement du Valais 
central de la police cantonale ainsi que 
le commandant des pompiers afin de 
discuter des plans d’intervention en vi-
gueur. 

Cette démarche se poursuivra en 2023 
avec une présentation détaillée au per-
sonnel durant les arrêts de printemps 
et aboutira sur une simulation de crise 
en automne. 

Recherche constante de l’amélioration de l’environnement de travail, mesures 
de prévention et accent sur la formation, voici des exemples de mesures concrètes 
prises par enevi afin de garantir des conditions de travail assurant la santé et 
la sécurité de tous. L’entreprise y attache une importance primordiale.
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Environnement : 
sol, air, eau 

Partenaire incontournable dans la gestion 
des déchets du Valais central depuis 1971, 
le site industriel d’enevi ne cesse d’évoluer afin
de répondre aux normes constamment révisées 
en matière de respect de l’environnement et de 
sécurité, mais également pour valoriser au 
mieux les ressources dont il a la charge.

Cette philosophie d’amélioration conti-
nue conduit enevi à auditer réguliè-
rement son système de management 
intégré au standard des normes ISO 
9001, 14001 et 45001. Sa certification 
Valais Excellence a d’ailleurs été renou-
velée en octobre 2022.

En qualité d’entreprise respectueuse de 
l’environnement, elle promeut les pro-
jets liés au développement durable. De 
fait, elle prend les mesures nécessaires 
pour prévenir la pollution de l’air, des 
eaux et du sol en respectant les exi-
gences légales. Elle a pour objectif 
de surpasser les exigences légales en 
termes d’efficacité énergétique. Ene-
vi s’engage également à être recon-
nu comme un acteur qui agit pour la 
décarbonation, à travers des actions 

concrètes sur ses émissions directes et 
indirectes Enfin, elle privilégie et encou-
rage la pratique des activités de déve-
loppement durable tout en favorisant 
la préservation des ressources natu-
relles et des matières premières.

C’est dans cette vision stratégique 
qu’enevi développe des synergies avec 
l’EPFL en accueillant, en milieu indus-
triel, l’application de solutions inno-
vantes développées par ses étudiants.

Indicateurs

Les indicateurs qui ont un impact signi-
ficatif sur l’environnement bénéficient 
d’un suivi permanent dans le cadre de 
l’exploitation de l’entreprise.

Baisse importante de 
la consommation d’énergies 
non renouvelables 

Avec une consommation annuelle de 
gaz de ville de 196’000 kW (18’585 
Nm3), le catalyseur basse température 
installé dans le courant 2021 confirme 
les excellents résultats de 2022, à sa-
voir une diminution de plus de 80% de 
la consommation de gaz de ville. Ceci 
représente l’équivalent de la consom-
mation annuelle en chauffage de 80 
appartements de 100 m2. 

En termes d’émissions de CO2, ce 
chiffre correspond à une économie de 
200 tonnes de CO2 qui, traduit en dis-
tance, représente 1 million de km par-
couru en voiture.
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Description de l’indicateur Unité Objectif Résultat

Heures de fonctionnement h 8’000 8’256

Déchets de voirie traités t 27’500 27’264

Boues incinérées t 10’000 14’073

Production d'énergie MW 34’000 25’588

Vente d'énergie sur le réseau Oiken MW 25’000 17’948

Achat d'électricité sur le réseau Oiken MW 500 10’023

Consommation d'énergie interne enevi MW 7’000 6’466

Consommation d'énergie interne Valpellets MW 3’000 3’469

Emission NOx mg/Nm3 <80 69.70

Emission SO2 mg/Nm3 <50 11.53

Emission CO mg/Nm3 <50 1.52

Emission O2 mg/Nm3 >7<13 9.50

Quantité de poussières mg/Nm3 <10 0.58

Emission HCl mg/Nm3 <5 0.12

Emission HF mg/Nm3 <2 0.78

Emission NH3 mg/Nm3 <5 8.64

Consommation de gaz Nm3 50’000 18’585

Consommation d’eau de ville m3 25’000 26’207

Vente de pellets t 16’000 18’156
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Production 
d’énergies 
renouvelables 

L’incinération n’est aujourd’hui plus une 
fin en soi, mais constitue le début d’un 
processus. Les déchets constituent dé-
sormais une précieuse source locale et 
durable, la chaleur dégagée par leur 
combustion étant utilisée pour fabri-
quer de l’énergie électrique et ther-
mique. 

Grâce à cette valorisation, des éner-
gies fossiles sont économisées. Concrè-
tement, 1 tonne de déchets incinérés 
produit autant d’énergie calorifique 
que 240 litres de mazout. L’usine de 
valorisation thermique contribue ainsi 
activement à la transition énergétique 
et ce, d’autant plus, depuis la mise en 
service de la centrale du chauffage à 
distance.

L’électricité produite par enevi couvre 
ses propres besoins ainsi que ceux de 
l’usine adjacente de granulés de bois 
Valpellets. Le surplus est injecté dans le 
réseau électrique.

La chaleur, quant à elle, alimente de-
puis le mois de juin 2022, le chauffage 
à distance en direction de la ville de 
Sion. Valpellets bénéfice également de 
cette énergie pour le séchage de la 
matière première.

Acteur incontournable de la transition 
énergétique, enevi compte poursuivre 
son développement afin d’optimiser son 
rendement en accueillant de nouveaux 
acteurs et ainsi valoriser la totalité des 
100 GWh de chaleur encore disponibles.

Chauffage à distance
et Valpellets

Réseau
électrique

local
Chauffage à distance

et Valpellets

Électricité 
produite
= la consommation 
de 5’000 ménages

Chaleur 
produite
= la consommation de 
10’0000 ménagers à terme

Janvier Février Mars Avril Mai Juin Juillet Août Sept. Oct. Nov. Déc.
0 kW

1000 kW

2000 kW

3000 kW

4000 kW

5000 kW

6000 kW

7000 kW

8000 kW
produit

vendu

consommé

acheté

En chiffres

Le turbogroupe a produit une 
énergie électrique de 25’588 MW, 
dont 17’984 MW ont été injec-
tés sur le réseau 16kV d’Oiken. En 
octobre 2022, suite à une avarie 
importante subie par la machine, 
la production d’énergie a dû être 
stoppée pour une durée indéter-
minée.

La consommation d’énergie est 
quant à elle restée stable à 10’732 
MW sur l’année complète pour les 
sociétés Valpellets et enevi.
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Déchets incinérables
58’213 t

Boues de STEP
14’088 t

Energie électrique 
produite
25’588 MWh

Résidus à stabiliser
1’001 t

Ferraille calcinée
438 t

Mâchefers
12’184 t

Mise en service de 
la centrale de chauffe
dès juin 2022

Consommation d’eau
26’207 t

Production de vapeur
209’036 t

Emission de CO2
45’476 t

FOUR À BOUES

électricité

FOUR

FOSSE

CHAUDIÈRE

ÉLECTROFILTRE CHEMINÉE

eau, vapeur, co2

mise en décharge

mise en décharge

métaux

énergie thermique
chaleur

LAVAGE
DES FUMÉES

Rapport  
d'exploitation

Seuls deux arrêts d’usine ont été pla-
nifiés durant l’année, en avril et en 
septembre, afin de permettre le dérou-
lement de la maintenance sur les ins-
tallations techniques. 

La production moyenne de vapeur s’é-
lève à 25.32 t/h (P nom. 31,5 t/h), cor-
respondant à une moyenne horaire 
d’incinération des déchets de 6.74 t/h. 

Déchets traités

Le volume des apports de déchets de 
voirie est resté stable. On note un léger 
tassement de 1.05% sur l’ensemble des 
66’504 t de déchets traités.

Ce chiffre comprend également le trai-
tement thermique de 14’088 tonnes de 
boues résiduaires, dont 5’395 tonnes 
proviennent des stations d’épuration 
du Haut-Valais. 

Le four à ordures a fonctionné durant 
8’256 heures sur l’ensemble de l’année 
2022, ce qui représente un taux élevé 
de 99% de temps de marche programmé. 
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Déchets exportés

12’184 tonnes de scories produites durant l’année 2022 
ont été transférées par camion directement de la fosse 
de stockage vers la carrière du Lessus à St-Triphon.

Déchets incinérables 2021 2022 Variation

Communes associées

Déchets de voirie (taxe au sac) 23’169 t 23’133 t -0,16%

Déchets de voirie (taxe au poids) 4’430 t 4’131 t -6,75%

Déchets encombrants 438 t 478 t 9,14%

28 038 t 27 743 t -1,05%

Déchets communes non-membres 0 t 0 t

Usagers privés et entreprises

Déchets ordinaires 14’512 t 14’685 t 1,19%

Déchets encombrants 5’494 t 5’384 t -1,99%

Déchets de bois triés 11’261 t 10’347 t -8,11%

Déchets de peinture 11 t 7 t -37,25%

Résidus de photographie 0,02 t 0,07 t 366,67%

Déchets hospitaliers 13,0 t 11,5 t -11,42%

Déchets alimentaires 24,7 t 6,6 t -73,41%

Documents confidentiels 30,0 t 28,8 t -3,95%

Huiles usées (végétales/minérales) 0,8 t 0,5 t -38,53%

31’346 t 30’470 t -2,79%

Total des déchets incinérés 59’384 t 58’213 t -1,97%

Déchets recyclables 2021 2022 Variation

Verres communes associées 8’050 t 7’642 t -5,08%

Verres apports privés 624 t 650 t 4,12%

8’675 t 8’292 t -4,41%

Total		  68’059 t 66’504 t -2,28%
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Paramètres organiques et non métalliques Unité Valeur limite Moyenne

Carbone organique dissous (COD) mg C/l 10 0,84

Substances non dissoutes totales (MES) mg/l 30 27,61

Hydrocarbures totaux (C10 – C40) mg/l 10 <0.100

Phosphore total (P tot) mg P/l 0,8 0,5

Paramètres métalliques Unité Valeur limite Moyenne

Cadmium (Cd) mg/l 0,05 <0.02

Chrome total (Cr tot) mg/l 0,1 <0.01

Cuivre (Cu) mg/l 0,1 <0.016

Mercure (Hg) ug/l 1 <0.43

Nickel (Ni) mg/l 0,1 <0.01

Plomb (Pb) mg/l 0,1 <0.03

Zinc (Zn) mg/l 0,1 0,37

Traitement des eaux

Les débits moyens journaliers d’eaux traitées 
s’élèvent à 179 m3/j pour 178 tonnes d’ordures 
ménagères et 40 tonnes de boues incinérées.

Quantité Déchets Entreprise Destination

12’184 t Scories Carrière du Lessus St-Triphon

1’001 t Résidus à stabiliser ISDS Oulens

8’920 t Verre Gest Valor, Della Santa Varese (IT)

357 t Ferraille commune Geiger Grône

438 t Ferraille calcinée Geiger Grône

155 t Cadavres d’animaux GZM Lyss

101 t Déchets de boucherie GZM Lyss
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GastroVert

Après une période de test, enevi a si-
gné, en 2020, une convention avec SA-
TOM SA, concepteur du système afin 
de pouvoir le déployer et l’exploiter 
sur le territoire de son bassin de récu-
pération, soit le Valais central. Les pre-
mières installations ont eu lieu l’année 
suivante en ville de Sierre. Fin 2022, 
ce sont les citoyens de six communes 
membres qui bénéficient de cette solu-
tion garantissant une valorisation op-
timale des déchets alimentaires avec 
53 points de collecte installés. Cinq 
nouvelles communes suivront en 2023. 
Ce système remporte également un vif 
succès auprès des professionnels : le 
réseau continue de s’étendre. Courant 
2022, la barre des 100 clients profes-
sionnels a été franchie.

Une fois collectés dans les bacs dédiés 
à cet effet, les déchets alimentaires 
sont acheminés vers l’installation de 
méthanisation de GazEl SA de Vétroz. 
Ils y sont valorisés par la production 

de biogaz, injecté ensuite dans le ré-
seau Sogaval, ou sous forme de com-
post conforme aux critères de l’agri-
culture biologique et utilisé par les 
agriculteurs locaux.

Une solution simple, 
responsable et économique 
pour le citoyen

GastroVert offre une solution garantis-
sant une valorisation optimale des dé-
chets alimentaires dans une démarche 
respectueuse de l’environnement. 

Le citoyen dispose ainsi non seulement 
d’une alternative mais également d’un 
complément au compost individuel. En 
effet, de nombreux déchets tels que 
les restes d’aliments cuits, les petits 
os ou encore certaines épluchures ne 
sont pas compatibles avec le com-
postage de jardin. Ils sont par contre 
volontiers acceptés dans les bacs de 
collecte GastroVert.

Le système de collecte de restes alimentaires 
pour les privés et les professionnels

Communes installées 
en 2021

Sierre
Vétroz

Communes installées en 2022

Chalais
Chamoson
Grône
Leytron 

Installations prévues en 2023

Ardon
Chippis
Savièse
Conthey
Sion

Quatre twins supplémentaires ont été installé en 2022 sur la commune de Sierre.
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En proposant ce système au sein de 
leur commune, les autorités permettent 
à leurs habitants de réaliser des éco-
nomies, les déchets alimentaires pou-
vant représenter jusqu’à 30% du vo-
lume d’un sac taxé.

Un service disponible pour 
toutes les structures équipées 
de cuisines professionnelles

GastroVert s’adresse également aux 
entreprises ou collectivités dotées de 
cuisines professionnelles. Hôtels, res-
taurant et restaurants d’entreprises, 
hôpitaux, crèches ou encore les EMS 
peuvent profiter de ce système de col-
lecte de restes alimentaire. Depuis son 
implémentation dans le Valais central 
et grâce à un système de transport 
mutualisé, enevi dessert actuellement 
une centaine de lieux offrant un ser-
vice de restauration. 

6 
communes équipées 

•	 53 Twins (point de collecte) 
	 installés (+13) *
•	 5’176 levées de bacs

100 
clients professionnels (+8) *

•	 5’552 levées de bacs

962 t 
de déchets alimentaires valorisés 
grâce à GastroVert (+722 t) *

Installation dans le village de Vercorin

Chiffres au 31.12.2022 
* Par rapport à 2021
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Déchetteries 
intercommunales 

Enevi gère, pour le compte de ses com-
munes partenaires, les déchetteries 
d’Uvrier et de Chétroz, à Sierre. Toutes 
deux sont ouvertes aux habitants 
de Sion, Sierre, St-Léonard, Grône, 
Chalais, Chippis et Salquenen sur pré-
sentation d’une carte d’accès valide. La 
gestion des cartes d’accès et la factu-
ration des déchets aux usagers restent 
en main de chaque administration, sur 
les bases de ses propres règlements et 
conditions. 

L’exploitation de deux importants 
points de collecte permet à enevi de 
réaliser d’intéressantes synergies, de 
rationner les coûts ou encore d’optimi-
ser les conditions de transports. La re-
négociation des contrats transporteurs 
début 2022 a permis, par exemple, de 
diminuer les charges pour ce poste et 
ce, malgré une augmentation moyenne 
du coût de la prestation (+8.4%).

Un service évolutif et 
de premier ordre aux citoyens

Construites afin de permettre le tri, le 
recyclage et la valorisation de nom-
breux déchets, ces deux déchetteries 
peuvent en outre recevoir les déchets 
suivants pour les ménages privés :
•	 déchets encombrants de 
	 toutes sortes ;
•	 déchets de bois, déchets verts
•	 piles, batteries, néon, etc. ;
•	 PET, verre bouteille, capsules 
	 Nespresso ;
•	 ferraille, aluminium, cuivre, 
	 autres métaux non ferreux ;

•	 petits et gros appareils électriques, 
frigo, électronique de loisirs, etc. ;

•	 déchets spéciaux, huiles 
	 minérales ou végétales ;
•	 déchets inertes des ménages.

Enevi fournit un service de premier 
ordre aux citoyens, garantit un tri rigou-
reux, étape incontournable pour une 
valorisation matière optimale, et répond 
aux normes complexes du secteur.
Elle cherche constamment des solutions 
afin d’améliorer l’expérience client de 
ses usagers. En 2022, par exemple, les 
clients « entreprises » ont été redirigés 
sur le site industriel afin de faciliter l’ac-
cès aux citoyens privés des déchette-
ries. 
Une place de dépose des déchets verts 
a été ouverte à Loye afin d’éviter aux 
citoyens de devoir descendre systéma-
tiquement jusqu’à la déchetterie une 
fois leur pelouse tondue. L’exploitation 
du site est placée sous la responsabi-
lité de la commune de Grône. Elle gère 
la prise en charge, le tri, le stockage 
ainsi que le désapprovisionnement 
tandis qu’enevi s’occupe de la factu-
ration à la commune. Les déchets sont 
ensuite acheminés vers la place de 
compostage de Pra Bardy à Sion. Une 
place identique sera créée en 2023 à 
Vercorin.

Le rôle d’enevi pour ce secteur ne se 
limite pas uniquement à l’exploitation 
de déchetteries intercommunales. Elle 
conseille et accompagne également les 
communes qui le désirent dans leurs 
réflexions ou dans leur planification. 

Gestion de 2 déchetteries 
intercommunales :

Chétroz (2018) 

5’600 m2

Uvrier (2014) 

4’900 m2 

11 employés 
dont 7 équivalent plein temps

1 client / 
3 min 

89’394
passages

7’652 t 
de déchets récoltés et valorisés

Chiffres au 31.12.2022
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Bilan

Actif en CHF Annexe 31.12.2022 31.12.2021

Trésorerie  4’282’337.31  1’572’085.16 

Créances résultant de livraisons et de prestations 1  2’073’094.83  2’102’275.64 

Autres créances à court terme  -  4’660.71 

Actifs de régularisation  500’281.55  1’496’967.21 

Actif circulant  6’855’713.69  5’175’988.72 

Immobilisations financières 2  500’000.00  500’000.00 

Participations 3  2’551’034.25  2’489’817.90 

Immobilisations corporelles  27’913’406.80  29’728’492.98 

Actif immobilisé  30’964’441.05  32’718’310.88 

Total de l’actif  37’820’154.74  37’894’299.60 

Passif en CHF Annexe 31.12.2022 31.12.2021

Dettes résultant d’achats et de prestations 4  1’577’819.22  1’465’930.27 

Dettes à court terme portant intérêts 5  -  - 

Autres dettes à court terme 6  912’913.48  975 546.70 

Provisions à court terme 7  147’000.00  200 000.00 

Passifs de régularisation  653’843.04  576 885.63 

Capitaux étrangers à court terme  3‘291’575.74  3 218 362.60 

Dettes à long terme portant intérêts 8  18’000’000.00  18’000’000.00 

Autres dettes à long terme 9  600’179.00  915’237.00 

Capitaux étrangers à long terme  18’600’179.00  18’915’237.00 

Fonds de renouvellement des installations  12’101’400.00  12’101’400.00 

Fonds de stabilisation du coût  3’659’300.00  4’234’800.00 

Résultat de l’exercice  167‘700.00  -575’500.00 

Capitaux propres  15’928’400.00  15’760’700.00 

Total du passif  37’820’154.74  37’894’299.60 
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Compte d'exploitation

Produits en CHF Annexe Comptes 2022 Budget 2022 Comptes 2021

Apports des communes 10  3’565’691.64  3’700’000.00  3’580’443.28 

Apports privés  5’816’965.85  5’820’000.00  5’785’247.57 

Vente d’énergie électrique  1’200’833.96  1’200’000.00  103’295.27 

Vente d'énergie thermique  155’729.98  100’000.00  - 

Boues d'épuration  1’935‘671.02  1’980’000.00  1’991’339.14 

Verres - taxe d'élimination  535’593.27  440’000.00  500’190.16 

GastroVert  454’001.52  -  155’282.12 

Autres produits 11  1’460’565.12  900’000.00  2’928’566.16 

Total des produits  15’125’052.36  14 140 000.00  15 044 363.70 

Charges en CHF Annexe Comptes 2022 Budget 2022 Comptes 2021

Charges de personnel  5’242’504.31  4 969 000.00  5’071’483.17 

Charges d'exploitation :  7’963’855.56  6 960 000.00  8’693’349.27 

 · Parties communes  536’246.03  563 000.00  556’533.67 

 · Bâtiment  402’576.51  462 000.00  293’420.17 

 · Incinération, entretien et réparations  2’473’916.89  2 615 000.00  2’429’419.80 

 · Mise en décharge résidus, scories  1’736’822.53  1 650 000.00  1’644’622.18 

 · Exportation des déchets  351‘070.64  370 000.00  650’766.22 

 · Autres installations  489’368.87  398 000.00  430’196.08 

 · Véhicules  425’612.16  284 500.00  365’600.63 

 · Déchets carnés  43’464.06  42 500.00  33’266.95 

 · Déchetterie  377’743.87  240 000.00  424’826.73 

 · GastroVert  445’051.26  -  321’412.69 

 · Assurances  203’000.00  210 000.00  193’561.95 

 · Energie et eau  478’982.74  125 000.00  1’349’722.20 

Charges d'administration  492’074.84  231 000.00  183’263.68 

Amortissement des immobilisations  1’263’141.07  1 229 800.00  1‘198’335.24 

Total des charges d'exploitation  163’476.58  750’200.00  -102’067.66 

Charges financières  -56’992.93  -173’400.00  -51’749.72 

Résultat des participations 12  61’216.35  -  -421’682.62 

Résultat de l’exercice 13  167’700.00  576’800.00  -575’500.00 
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Annexe aux comptes

Postes du bilan et du compte de résultat en CHF 31.12.2022 31.12.2021

1. Créances résultant de livraisons et de prestations

Créances envers des tiers :
· Communes associées  20’062.60  - 

· Autres débiteurs (privés)  1’328’146.03  936’330.19 

· Provision sur débiteurs  -65’000.00  -40’000.00 

· OIKEN / Sogaval SA  163’704.85  115’992.10 

· Débiteurs divers  51’496.80  163’702.85 

Créances envers des sociétés proches :

· Valpellets SA  550’424.55  904’086.50 

· GazEl SA  24’260.00  22’164.00 

Total  2’073’094.83  2’102’275.64 

2. Immobilisations financières

Prêt à GazEl SA, Vétroz - 0.00 %  500’000.00  500’000.00 

3. Participations Valeur nom.

Valpellets SA, Sion 50,00%  1’500’000.00  918’640.50  942’064.50 

GazEl SA, Vétroz 51,00%  3’060’000.00  1’632’392.75  1’547’752.40 

ISDS Oulens SA, Oulens-sous-Echallens 5,00%  10’000.00  1.00  1.00 

Total  2’551’034.25  2’489’817.90 

Généralités

enevi est une association de droit public dont le siège 
se trouve à Sion.		
		
Bases et principes d’évaluation

Les comptes annuels d’enevi ont été établis conformé-
ment aux règles du droit comptable suisse (art. 957 
à 962 CO). Les principes d’évaluation appliqués qui 
ne sont pas prescrits par la loi sont décrits ci-après. 

Liquidités

Les liquidités comprennent les espèces en caisse, les 
avoirs en comptes postaux et bancaires ainsi que les 
avoirs à vue et à terme avec une échéance inférieure 
à 90 jours au maximum. Elles sont évaluées aux va-
leurs nominales.	

Créances résultant de livraisons 
et de prestations

Les créances sont inscrites à leur valeur nominale 
après déduction d’une provision de 5% pour risques 
d’insolvabilité.		

Participations

Les participations sont évaluées proportionnellement 
aux fonds propres des sociétés, mais au plus au coût 
d’acquisition.		

Immobilisation corporelles

Les immobilisations corporelles sont portées au bi-
lan à leur valeur d’acquisition, en tenant compte des 
amortissements économiquement justifiés. Les amor-
tissements sont établis selon la méthode linéaire ba-
sée sur l’estimation de la durée d’utilisation technique 
et économique.		

Les durées estimées d’amortissement se basent sur 
les catégories suivantes :		
	
Autres installations	 5 - 20 ans	
Nouvelle ligne d’incinération	 25 ans	
Déchetterie 	 30 ans	
Chauffage à distance	 30 ans
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Postes du bilan et du compte de résultat en CHF 31.12.2022 31.12.2021

4. Dettes résultant d’achats et de prestations

Créanciers fournisseurs  1’577’819.22  1’427’395.07 

Solde en faveur des communes  -  38’535.20 

Total  1’577’819.22  1’465’930.27 

5. Dettes à court terme portant intérêts

Néant 0.00 0.00

6. Autres dettes à court terme

Créancier AFC - TVA  376’687.28  - 

Municipalité de Sion  221’168.20  650’509.70 

Caisse de pension (échéance 2023)  315’058.00  325’037.00 

Total  912’913.48  975’546.70 

7. Provisions à court terme

GastroVert - réduction prix Twins  147’000.00  200’000.00 

8. Dettes à long terme portant intérêts

Banque Cantonale du Valais, 0.63%, 2026  3’000’000.00  3’000’000.00 

Banque Cantonale du Valais, 0.94%, 2028  5’000’000.00  5’000’000.00 

Banque Cantonale du Valais, 0.79%, 2030  5’000’000.00  5’000’000.00 

Banque Cantonale du Valais, 0.72%, 2030  5’000’000.00  5’000’000.00 

Total  18’000’000.00  18’000’000.00 

9. Autres dettes à long terme

Caisse de pension (échéance 2024-2025)  600’179.00  915’237.00 

10. Apports des communes

Taxe de traitement voirie (par tonne)  150.00  150.00 

Tonnage de voirie  23’133.358  23‘297.881 

Taxe de traitement encombrants (par tonne)  200.00  200.00 

Tonnage d'encombrants  478.440  428.805 

11. Autres produits

Refacturation coûts à Valpellets SA  817’573.07  839’448.93 

Indemnités d'assurance - sinistre turbine  -  1’864’313.00 

Refacturation coûts déchetterie  359’606.65  85’748.01 

Valorisation des déchets  134’361.71  85’986.05 

CAD - activation prestations propres  100‘000.00  - 

Produits divers  49’023.69  53’070.17 

Total  1’460’565.12  2’928’566.16 

12. Résultat des participations

GazEl SA - ajustement de valeur  84’640.35  -403’430.85 

Valpellets SA - ajustement de valeur  -23’424.00  -18’251.77 

Total  61’216.35  -421 682.62 

Informations complémentaires

Dette envers des institutions de prévoyance  915’237.00  1’240’274.00 

Cautionnement

· Valpellets SA, Sion  3’000’000.00  3’000’000.00 
· GazEl SA, Vétroz  1’800’000.00  1’800’000.00 

Nombre d’équivalents plein temps : au 31 décembre 2022, le nombre d’équivalents plein temps était de 48.2.
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Variation du capital

Année 2022 Etat au 01.01.2022 Attrib. / 
Utilis. 2022

Etat au
 31.12.2022

Fonds de renouvellement des installations  12’101’400.00  -  12’101’400.00 

Fonds de stabilisation du coût  4’234’800.00  -575’500.00  3’659’300.00 

Résultat de l'exercice précédent  -575’500.00  575’500.00  - 

Résultat de l'exercice  -  167’700.00  167’700.00 

Total  15’760’700.00  167’700.00  15 928 400.00 

Année 2021 Etat au 01.01.2021 Attrib. / 
Utilis. 2021

Etat 
au 31.12.2021

Fonds de renouvellement des installations  11’620’900.00  480’500.00  12’101’400.00 

Fonds de stabilisation du coût  4’234’800.00  -  4’234’800.00 

Résultat de l'exercice précédent  480’500.00  -480’500.00  - 

Résultat de l'exercice  -  -575’500.00  -575’500.00 

Total  16’336’200.00  -575’500.00  15’760’700.00 
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Evolution des immobilisations

Année 2022
valeurs nettes

Immobilisations
01.01.2022 Augmentation Diminution / 

Subventions Amortissements Immobilisations 
31.12.2022

Terrains - Bâtiments  215’403.80  -  -  -  215’403.80 

Nouvelle ligne d'incinération  11’238’800.00  -  -  -936’600.00  10’302’200.00 

Modifications four rotatif  -  403’729.32  -  -43’729.32  360’000.00 

Chauffage à distance  15’101’286.18  4’361’325.57  -5’500’000.00  -12’611.75  13’950’000.00 

Déchetterie  1’993’600.00  -  -  -99’400.00  1’894’200.00 

Licence GastroVert  380’000.00  -  -  -20’000.00  360’000.00 

Broyeur  1.00  -  -  -  1.00 

Ponts roulants  628’400.00  -  -  -57’200.00  571’200.00 

Véhicules - Elévateurs  171’002.00  183’000.00  -  -93’600.00  260’402.00 

Total 29’728’492.98  4’948’054.89 -5’500’000.00  -1’263’141.07  27’913’406.80 

Année 2021
valeurs nettes

Immobilisations
01.01.2021 Augmentation Diminution / 

Subventions Amortissements Immobilisations 
31.12.2021

Terrains - Bâtiments  215’403.80  -  -  -  215’403.80 

Nouvelle ligne d'incinération  12’175’400.00  -  -  -936’600.00  11’238’800.00 

Chauffage à distance  10’734’485.37  4’366’800.81  -  -  15’101’286.18 

Déchetterie  1’785’000.00  289’709.98  -  -81’109.98  1’993’600.00 

Licence GastroVert  400’000.00  -  -  -20’000.00  380’000.00 

Broyeur  1.00  -  -  -  1.00 

Ponts roulants  685’600.00  -  -  -57’200.00  628’400.00 

Véhicules - Elévateurs  2.00  274’425.26  -  -103’425.26  171’002.00 

Total  25’995’892.17  4’930’936.05  -  -1’198’335.24 29’728’492.98 
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Flux de trésorerie

en CHF 2022 2021

Résultat de l'exercice  167’700.00  -575’500.00 

Amortissements comptables  1’263’141.07  1’198’335.24 

Correction de valeur des participations  -61’216.35  421’682.62 

Cash flow  1’369’624.72  1’044’517.86 

Variation des créances résultant de livraisons et prestations  29’180.81  -4’142.69 

Variation des autres créances et actifs de régularisation  1’001’346.37  -1’073’768.70 

Variation des dettes résultant d'achats et prestations  111’888.95  546’685.95 

Variation des autres dettes et passifs de régularisation  14’324.19  -225’093.73 

Variation des provisions à court terme  -53’000.00  - 

Varation des autres dettes à long terme  -315’058.00  - 

Flux net de trésorerie d’exploitation  2 158 307.04  288’198.69 

Chauffage à distance  -4’361’325.57  -4’366’800.81 

Subventions  5’500’000.00  - 

Modifications four à boues  -403’729.32  - 

Véhicules  -183’000.00  -274’425.26 

Déchetterie de Chétroz  -  -289’709.98 

Flux net de trésorerie des activités d'investissement  551’945.11  -4’930’936.05 

Emissions d'emprunts  -  3’000’000.00 

Remboursement d'emprunts  -  - 

Flux net de trésorerie des activités de financement  -  3’000’000.00 

Variation nette de la trésorerie  2’710’252.15  -1’642’737.36 

Justification 

Trésorerie au 1er janvier  1’572’085.16  3’214’822.52 

Trésorerie au 31 décembre  4’282’337.31  1’572’085.16 

Variation nette de la trésorerie  2’710’252.15  -1’642’737.36 
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Budget 2023

Produits en CHF

Apports des communes 3’500’000.00

Apports privés 5’796’000.00

Vente d'énergie électrique 3’721’000.00

Vente d'énergie thermique 960’000.00

Boues d'épuration 1’980’000.00

Taxe d'élimination du verre 468’000.00

GastroVert 800’000.00

Autres produits 1’019’000.00

Total des produits 18’244’000.00

Charges en CHF

Charges de personnel 5’531’000.00

Travaux, fournitures et services 8’687’000.00
· Parties communes, entretien et réparations 611’000.00

· Assurances 550’000.00

· Energie et eau 365’000.00

· Bâtiment 372’000.00

· Incinération, entretien et réparations 2’705’000.00

· Mise en décharge résidus, scories 1’750’000.00

· Exportation des déchets 195’000.00

· Autres installations 506’000.00

· Véhicules 329’500.00

· Déchets carnés 57’500.00

· Déchetterie 275’000.00

· GastroVert 845’000.00

· Chauffage à distance 126’000.00

Frais d'administration 251’000.00

Amortissements 1’906’200.00

Total des charges 16’375’200.00

Résultat d’exploitation 1’868’800.00

Charges financières -143’400.00

Produits financiers 0.00

Charges et produits des participations 0.00

Attribution au fonds de rénovation -1’500’000.00

Résultat de l’exercice 225’400.00
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Rapport de l’organe de révision

GENÈVEFRIBOURG VALAIS VAUDJURA

Rapport de l'organe de révision sur le contrôle restreint à l’assemblée des 
membres de enevi, à Uvrier 
 
 
En notre qualité d'organe de révision, nous avons contrôlé les comptes annuels (bilan, comptes de 
résultat et annexe) de votre association pour l’exercice arrêté au 31 décembre 2022. 
 
La responsabilité de l'établissement des comptes annuels incombe au comité de direction, alors que 
notre mission consiste à contrôler ces comptes. Nous attestons que nous remplissons les exigences 
légales d’agrément et d'indépendance.  
 
Notre contrôle a été effectué selon la Norme suisse relative au contrôle restreint. Cette norme 
requiert de planifier et de réaliser le contrôle de manière telle que des anomalies significatives dans 
les comptes annuels puissent être constatées. Un contrôle restreint englobe principalement des 
auditions, des opérations de contrôle analytiques, ainsi que des vérifications détaillées appropriées 
des documents disponibles dans l'entreprise contrôlée. En revanche, des vérifications des flux 
d'exploitation et du système de contrôle interne, ainsi que des auditions et d'autres opérations de 
contrôle destinées à détecter des fraudes ou d’autres violations de la loi ne font pas partie de ce 
contrôle. 
 
Lors de notre contrôle, nous n’avons pas constaté d’éléments nous permettant de conclure que les 
comptes annuels ne sont pas conformes à la loi suisse et aux statuts. 
 
Fiduciaire FIDAG SA 
 
 
 
Anne-Laure Rey Alain Reichenbach 
Experte-réviseur agréée Expert-réviseur agréé 
Réviseur responsable 
 
 
Sion, le 23 mai 2023 
Exemplaire numérique 
 
 
Annexes : comptes annuels établis par NOFIVAL SA 
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